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"UITKA2"Po naloguTužiteljstva BiH SIPA uhitila lidera SBB-a

RADONČIC UHICEN ZBOG
OMETANJA PRAVOSUĐA

Sumnjici se
da je utjecao
na svjedoka
u slučaju
'Keljmendi'

Piše. Sanja Bjelica Šagovnović
sanja.bielica@dnevni-list.ba

Pripadnici SIPA-e
Uhitili su jučer u
Hadžićima kod Sa-
rajevalideraSaveza

zaboljubudućnost (SBB) BiHi
bivšeg vlasnika "Dnevnog ava-
za" Fahrudina Radončića zbog
ometanja rada pravosuđa, po-
tvrđeno je iz Tužiteljstva BiH
po čijem je nalogu izvedena ak-
cija"Lutka2".

Iako iz Tužiteljstva nisu
precizirali, doznaje se daje Ra-
dončić uhićen zbog pritiska na
svjedokinju u slučaju koji se na
Kosovu vodi protiv narkobosa
NaseraKeljmendija. Keljemndi
se na Kosovu tereti za ubojstvo
Ramiza Delalića Ćele, a u op-
tužnici se kao dio njegove zlo-
činačke organizacije spominje
i Fahrudin Radončić.

Pritisd
Radi se o istoj akciji u ko-

joj su prije dva tjedna uhićeni
Bakir Dautbašić i Bilsena Šah-
man koji se nalaze u jednomje-
sečnom pritvoru. Njih dvoje su
članovi SBB-a, aDautbašićaje
Radončić kandidirao i za držav-
nog ministra prometa i veza.

Dautbašić i Šahman uhi-
ćeni su jer se sumnjiče da su
vršili pritisak na svjedokinju
Azru Sarić, kojaje bilau vezi sa
ubijenim Ramizom Delalićem.

"Azra Sarić u iskazu po-
tvrđuje da se po pozivu Baki-
ra Dautbašića dogovorila da
održe sastanaku restoranu na
Grbavici. Ondaje osumnjičeni
Dautbašić putem osumnjičene
Šahman naknadno odlučio da
taj sastanak zbog tajnosti bude
održan u stanu Sahman u Sa-

rajevu. Pnlikom ovog sastanka,
Šahman i Dautbašić su zatražili
od svjedokinje da u svom svje-
dočenju na Sudu BiH povodom
predmeta protiv Nasera Kelj-
mendija zaštiti njihovog šefa
Fahrudina Radončića", kazao
je tužitelj Božo Mihajlović na
ročištu za određivanje pritvora.

"Dana 17. prosinca u 17:20
sati osumnjičena Šahman po-
novo poziva svjedokinju Azru
Sarić te je obavještava da se
vraća sa puta iz Banje Luke
za Sarajevo što je potvrđeno
i baznim stanicama telefona
osumnjičene Šahman te da će
se sastati pred hotelom Park
u Vogošći gdje su se sastale u
19:45 sati te razgovarale u put-

ničkom vozilu marke Renault
Clio bijele boje koji koristi Ša-
hman. Tom prilikom Šahman
je Sarić priopćila dajenjenšef
Fahrudin Radončić zatražio da
u svjedočenju zaštiti ne samo
njega već i Nasera Keljmendi-
ja", kazao je tužitelj Mihajlović.

Prema njegovim riječima
Šahman je tom prilikom Azri
Sarić rekla "da razmisli o sebi
Radončićje uhićen
zbog pritiska na svje-
dokinju u slučaju koji
se na Kosovu vodi
protivnarkobosa
Nasera Keljmendija.
Keljemndi se na Kos-
ovu tereti za ubojstvo
Ramiza Delalića Ćele,
a uoptužnici se kao
dio njegove zločinačke
organizacije spominje

i Fahrudin Radončić

Radončićev put
Fahrudin Radončić roden je 24.
lipnja 1957. godine. Političar,
poduzetnik, novinar i osnivač
najtiražnijeg dnevnog lista u BiH i
predsjednik političke opcije Savez
za bolju budućnost.
lako je roden u Beranima, u Crnoj
Gori, Fahrudin Radončić je široj
javnosti postao poznat tijekom i
nakon rata u BiH. Diplomu nastav-
nika likovnog obrazovanja dobio je
1983. godine.
Nakon nizadopisničkih i urednič-
kih poslova, iz Podgorice se 1992.
godine seli u Sarajevo, gdje osniva
izdavačku kuću Avaz. Radončić se
pridružuje Armiji BiH 1992. godine
a 1993. osniva list Bošnjački avaz,
iz kojeg je 1995. godine nastao
Dnevni avaz, najtiražnija dnevna
novina u BiH.
2009. godine počinje i politička

i svojoj buducnosti, da razmisli
o svojoj karijeri i specijalizaciji
naUKCS idajoj je šef poručio
da je on narednih sedam godi-
na na vlasti te da će je zaštiti
ako ga posluša i ne zakači se sa
Keljmendijem prilikom svjedo-
čenja".

Podmetanja
Nakon uhićenj a Dautbašića

i Šahman Radončić je kazao da
je siguran daje Dautbašić apso-
lutno nevin.

On je podsjetio kako mu se
već duži period pokušava mon-
tirati slučaj "Keljmendi", te oci-
jenio daje uhićenje nastavak
udarcaistoglobija. Naglasioje
"da nitko neće moći svoje poli-
tičke leševe i ubojstva podme-
ćati drugima".

"Kao odgovoran politicar
mogu reći građanima da imam
povjerenje u pravosuđe i da ću
nastaviti da provodim koaliciju
sa SDA", izjavio je lider SBB-a.

Pretresen i Avaz
Usporedo sa Radončićevim

uhićenjem SIPAje pretresla i
Radončićevu vikendicu, ure-
de koje koristi u Avat Twist
Toweru, ali i redakciju "Dnev-
nog avaza". Pripadnici SIPA-e
izuzeli su određeni materijal i
kompjutere.

Radončić je izaslanik u
Domu naroda Parlamenta BiH,
ali nema imunitet.

"Imunitet se tiče samo po-
slova obavljanih u Parlamen-
tarnoj skupštini BiH i to je sav
imunitet koji imaju zastupnici
i izaslanici u PS BiH", istakao
je član Ustavnopravne komisije
Doma naroda PS BiH Dragu-
tin Rodić. "Mi smo mijenjali
Poslovnik u tom pravcu i, kada
je u pitanju imunitet o tome,
mislim da odlučuje sud", naveo
je Rodić.

Zakazneno djelo "ometanja
rada pravosuđa" za koje Tuži-
teljstvo sumnjiči Radončića
prijeti kazna zatvora od jedne
do deset godina.

Što će biti s koalicijom
Hoće li uhićenje Radončića

utjecati nakoaliciju SDA-SBB,
ostaje da se vidi. Bez SBB-a
nema parlamentarne većine,
a Vijeće ministara već na idu-
ćoj sjednici trebalo bi predlo-
žiti nove SBB-ove kandidate
za ministre. SIPA i Središnje
izborno povjerenstvo završili
su provjere kandidata Baki-
ra Dautbašića i Seada Jusića,
te izvijestili predsjedavajućeg
Vijeća ministara da su prošli

provjere, iako je Dautbasic jos
u pritvoru. Sudbinu koalicije
SDA i SBB-a mogao bi odrediti
proces koji se vodi pred pravo-
sudnim institucijama.
karijera Radončića. Za predsjedni-
ka SBB-a izabran je na stranačkom
kongresu 2010. godine, a na izbori-
ma 2010. godine Radončić nastupa
kao kandidat za bošnjačkogčlana
predsjedništva, gdje ga je pobije-
dio Bakir Izetbegović.
Radončićeva stranka je nakon
izbora postala značajan faktor u
parlamentima na svim nivoima, ali
neidiovlasti.
Zbog sukoba izmedu SDA i SDP-a,
2012. Zastupnički dom Parlamen-
tarna BiH izglasao je smjenu mini-
stara iz SDA. Nedugo nakon toga
Radončić je imenovan za ministra
sigurnosti.
U vrijeme velikih nereda području
Federacije BiH koji su se dogadali u
veljači 2014., Radončić je otvoreno
podržao demonstrante i tražio od
policije da ne koristi prekomjernu
silu. Stoga su ga neki bošnjački
političari su ga optužili da stoji iza
prosvjeda. Radončićjezavanda-
iizam kojegsu radili prosvjednici
optužio SDP BiH i SDA.
Zbog ovoga, SDA i SDP su zatražili
njegovu smjenu, odnosno ostavku
zbog populizma i ubiranja politič-
kih poena. Zastupnički dom PS BiH
Radončićevu smjenu izglasao je na
inicijativu zastupnika SDA u ožujku
2014.
Nakon posljednjih izbora2014.
SBB je postao druga najjača par-
lamentarna stranka u FBiH. Ipak,
SDA ih zaobilazi i koalira sa DF-om.
Nakon štoje DFnapustiovlast u
FBiH, slijedi velika bošnjačka po-
mirba Radončića i Izetbegovića, te
SBB postaje dio vladajuće koalicije.
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M Za kazneno djelo
M "ometanja rada
M pravosuda" za koje
M Tužiteljstvosumnj iči
M Radončića prijeti
M kazna zatvora od
M jedne dodeset
■ godina^B
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SBB: Cilj je destabihzirati
bošnjački politički faktor
SBB najostnje osuduje be-
sprizornu zloupotrebu pravne
države od strane pojedinaca iz
pravosudne mafije. Privodenje
predsjednikaSBB-a Fahrudina
Radončića je krajnje neprimje-
rena demonstracija sile i dosad
nezabilježenog načina pokušaja
eliminacije političkih protivnika
od strane obiteljsko-kriminal-
nih klanova i odmetnuti centa-
ra moći, kaže se u priopćenju
SBB-a. "SBB je potpuno uvjeren
da je predsjednik Fahrudin
Radončić apsolutno nevin te da
je riječo besprizornoj političkoj
montaži koja za cilj ima desta-
bilizaciju bošnjačkogpolitičkog
faktora a time i destabilizaciju
BiH. Indikativno je da u vrijeme
kada svjedočimo stabilizaciji
prilika u Federaciji i BiH u cjeli-
ni, kada je nova koalicija počela
otvarati europsku perspektivu
BiH i kreirati ambijent za bolju i

prosperitetniju budućnost svih
gradana, na sceni imamo bru-
talnu zloupotrebu institucija i
poluga pravosudnogsistema.
SBB ima puno povjerenje u spo-
sobnost pravne države i vjeruje
u poštenje i profesionalizam
časnih Ijudi u Tužiteljstvu i pra-
vosudu BiH. SBB će iskoristiti
svedemokratske instrumente
i mehanizme političke borbe
da razobliči podlu montažu
i demaskira divljanje krimi-
nalnih elemenata u pravosud-
nim i obiteljsko-kriminalnim
strukturama u BiH. Sigurni smo
da će ovaj sramni čin pravosud-
nih institucija BiH u konačnici
dovesti do razobličavanja i
demontaže kriminalnog miljea
oličenog u vezama teško presu-
denih kriminalaca i odmetnutih
struktura u Sudu i Tužiteljstvu
BiH", navodi se u priopćenju
SBB-a.

'Bh. novinari': Javni prosvjed SIPA-i i
Tužiteljstvu zbog upada u"Dnevni avaz

Upravm odbor Udruzenja BH
novinari "upućuje javni pro-
svjed Tužiteljstvu BiH i Agenciji
za istrage i zaštitu (SIPA) zbog
upada maskiranih i dugim
cijevima naoružanih policajaca
u redakciju 'Dnevnogavaza',
te zastrašivanja i ispitivanja no-
vinara i urednika ovog dnevnog
lista".

"UO BH novinara podržava
aktivnosti pravosudnih insti-
tucija i sigurnosnih agencija,
usmjerenih kaotkrivanju kri-
minalnih djela i uhićenje osoba
koje su prekršile zakon. Istovre-
meno, u ovom konkretnom
slučaju, smatramo nedopusti-
vim demonstriranje sile prema

'Dnevom avazu' i njegovim no-
vinarima, te rušenje integriteta
medija i ograničavanje prava
na slobodu izražavanja kroz
upad naoružanih policajaca u
redakciju ovog medija", kaže se
u priopćenju.

Upravni odbor BH novinara
poziva agenciju SIPA-e i Tuži-
teljstvo BiH da "hitno obustave
pretres prostorija ovog dnev-
nog lista, te da iskoriste druga
legitimna i zakonska sredstva
za dobijanje informacija i doku-
menata od značaja za istragu,
a koja neće dovesti u pitanje
pravo na slobodu izražavanja
niti ugroziti slobodan i siguran
rad novinara i urednika".

Urednički kolegij Dnevnog avaza
Ovojebrutalna
demonstracija sile nad
novinarimai urednicima,
nećete nas uplasiti!

Službenici Dr-
žavne agencije
zaistragei
zaštitu (SIPA)

jučer su prije 15 sati izvršili
upad u prostorije redakcije
Dnevnog avaza u Sarajevu,
apretresjetrajao dokasnih
poslijepodnevnih sati.
Urednički kolegij Dnevnog
avaz, glavni i odgovorni
urednik

FarukVelei generalni
direktor Avaz-roto pressa
Sead Numanović u priop-
ćenju zajavnost su naveli
kako se radi o brutalnom
pritisku na slobodu medija
i pokušaju zastrašivanja,
s obzirom na to da su u
redakciji, pored inspekto-
ra, upad izvršili specijalci
SIPA-e naoružani dugim ci-
jevima. "Za ovakvu demon-
straciju sile nad našim no-
vinarima i urednicima nije
bilo potrebe, jer su „Dnevni
avaz" i njegov izdavač
„Avaz-roto press" poznati
po visokoprofesionalnomi

transparentnom radu, bez
ijedne mrlje u 20-godišnjoj
povijesti", stoji u priopće-
nju. Navode kako nije bilo
potrebe za bilo kakvim
prepadima. Smatrajukako
se radi o pokušaju notornog
policijskog zastrašivanja
urednika i novinara, što se
pokušavalo i u više navrata
ranije.

Navode i kako su po-
znati po antikorupcijskom
novinarstvu koji je uspjeloo
raskrinkati brojne afere.
"Takvo opredjeljenje ovog
lista, koji se nije mogao
potkupiti i uplašiti, očito
je problem nekima u ovom
društvu koji žele da u nje-
mu vlada nekoliko obitelji
i da za to ama baš nikome
ne odgovaraju. Nismo se
uplašili ni prilikom brojnih
drugih sličnih prepada,
prijetnji, pokušaja zapla-
šivanja, pa nećemo ni ovaj
put", navodi se u priopćenju
iz Avaza. Pozvali su kolege i
javnost da ih podrže.

O
va

j d
ok

um
en

t s
lu

ži
 s

am
o 

za
 in

te
rn

u 
up

ot
re

bu
. R

ed
is

tri
bu

ci
ja

 i 
ko

pi
ra

nj
e 

be
z 

sa
gl

as
no

st
i v

la
sn

ik
a 

au
to

rs
ki

h 
pr

av
a 

su
 z

ab
ra

nj
en

i!
Dnevni list 26.01.2016 

TuesdayDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg:

Stranica: 1

Površina: 968 cm2 4 / 4


